дело № 5-259-2005/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21 февраля 2025 года                                                                    город Нефтеюганск

 	Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Р.В. Голованюк,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1.1 ст.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Боборахимова БМ, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, 01;***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:
27.11.2024 в 14 час. 20 мин. на 42 км а/д Нефтеюганск-Сургут, Сургутский район, до п.Солнечный 24 км., Боборахимов Б.М., в нарушение п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, управлял транспортным средством *** г/н *** не зарегистрированным в установленном порядке, совершив повторное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, будучи 13.01.2024 привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 12.1 КоАП РФ на основании постановления о назначении административного наказания №18810086220001832700, вступило в законную силу 24.01.2024.
В судебное заседание Боборахимов Б.М., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явился, просил рассмотреть административный материал в его отсутствие, вину признает.
 Руководствуясь п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», ч.2	ст.25.1 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Боборахимова Б.М.
Исследовав письменные материалы дела, судья считает, что вина Боборахимова Б.М. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании нижеследующих письменных доказательств, оцененных судом по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях:
- протоколом об административном правонарушении от 27.11.2024, из которого следует, что 27.11.2024 в 14 час. 20 мин. на 42 км а/д Нефтеюганск-Сургут, Сургутский район, до п.Солнечный 24 км., Боборахимов Б.М., в нарушение п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, управлял транспортным средством *** г/н *** не зарегистрированным в установленном порядке, совершив повторное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, будучи 13.01.2024 привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 12.1 КоАП РФ на основании постановления о назначении административного наказания №18810086220001832700, вступило в законную силу 24.01.2024;
- объяснением Боборахимова Б.М. от 27.11.2024, согласно которому 27.11.2024 он управлял т/с *** г/н ***. На 42 км. а/д Сургут-Нефтеюганск его остановили сотрудники ДПС и объяснили, что т/с снято с учета, о том, что т/с снято с учета он не знал, владельцем т/с по ДКП от 22.11.2024 является Боборахимов Б.М., кроме него т/с никто не управлял с момента покупки, на учет т/с не поставил, так как было время, чтобы поставить т/с на учет, машину купил 22.11.2024 в автосалоне «***» в г.Сургут;
- копией договора купли-продажи транспортного средства от 22.11.2024, согласно которому транспортное средство *** продано Боборахимову Б.М.;
- копией паспорта транспортного средства ***;
- копией протокола изъятия вещей и документов от 27.11.2024, согласно которому у Боборахимова Б.М. изъято СТС, ГРЗ;
-копией постановления об административном наказании №18810086220001832700 от 13.01.2024, согласно которому Боборахимов Б.М. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 24.01.2024;
- копией карточки учета транспортного средства, согласно которой Т/С *** г/н *** снято с учета 12.11.2024.
Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
Согласно п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ, механические транспортные средства и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
В соответствии с п. 2.3.1 ПДД РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В судебном заседании установлено, что вышеуказанные требования Боборахимовым Б.М. были нарушены.
Согласно копии постановления по делу об административном правонарушении от 13.01.2024, Боборахимов Б.М. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ (управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном законом порядке), и ему назначено наказание в виде штрафа, копия постановления вручена 13.01.2024, постановление вступило в законную силу 24.01.2024.
В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Действия Боборахимова Б.М. судья квалифицирует по ч. 1.1 ст.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, данные о личности Боборахимова Б.М.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
	На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Боборахимова БМ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) р/с 03100643000000018700 к/с 40102810245370000007 Банк РКЦ г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71826000 ИНН 8601010390 КПП 860101001, КБК 18811601123010001140 УИН 18810486240740023322.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
   Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течении 10 дней со дня   получения копии постановления путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление   может быть   опротестовано прокурором.

                          Мировой судья                                         Р.В. Голованюк

3